
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 844, de 10 de dezembro de 2019 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS REGULAR 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM 

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA 

DE CONCENTRAÇÃOEM “ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA”. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 111/2019, alterado pelas Portarias nos 0503, 0586, 0605/2019, 

publicados, respectivamente nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/07, 

01/08, 05 e 14/09/2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Científica e Formação de 

Professores (PPG-ECFP), com área de concentração em “Ensino de Ciências e 

Matemática”, Nível de Mestrado Acadêmico, Campus Universitário de Jequié, de 

acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por 

ordem de classificação. 

 

Parágrafo Único – Os candidatos aprovados e convocados deverão 

procurar os orientadores, antes do dia da matrícula, levando os documentos 

comprobatórios das informações contidas no Currículo Lattes, organizados na sequência 

da Plataforma Freire, conforme estabelecido no subitem 3.4. do Edital. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou 

por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria Setorial de Cursos - Módulo 

Administrativo - UESB, no Campus Universitário de Jequié, nos dias 09 e 10 de março 

de 2020, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, na data estabelecida, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 844/2019 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS REGULAR PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO 

CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃOEM “ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA” (EDITAL 

N°. 111/2019) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

CANDIDATO PONTOS ORIENTADOR(A) 

1. ÉMILE ASSIS MIRANDA OLIVEIRA 8,85 ANA CRISTINA SANTOS DUARTE 

2. TANIELE DE SOUSA PEREIRA 8,32 CLAUDINEI CAMARGO SANTANA 

3. ALEXSANDRO SOUSA CRUZ 8,22 TALAMIRA TAITA RODRIGUES BRITO 

4. ANDREIA BARRETO CHAVES 8,00 SILVANA DO NASCIMENTO SILVA 

5. VANESSA DA SILVA VIEIRA 7,86 MOISÉS NASCIMENTO SOARES 

6. LEONE AZEVEDO DE ALMEIDA  7,78 BRUNO FERREIRA DOS SANTOS  

7. VINICIUS MASCARENHAS DOS SANTOS 7,71 MARCOS LOPES SOUZA 

8. IRACEMA CARDOSO FIGUEREDO 7,60 JORGE COSTA DO NASCIMENTO 

9. GLEISA PEREIRA DE SOUZA LIMA 7,56 PAULO MARCELO MARINI TEIXEIRA 

10. ROSEMARY QUARESMA PESSOA 7,32 TÂNIA CRISTINA ROCHA SILVA GUSMÃO  

11. MARIA BETÂNIA OLIVEIRA FERRAZ  7,31 
GUADALUPE EDILNA LINCONA DE 

MACEDO 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

12. REGIANE DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO 7,43 SERGIO LUIZ BRAGATTO BOSS 

13. MARINA CARVALHO DOS SANTOS 7,28 JÚLIO CÉSAR CASTILHO RAZERA 

14. ELCIANE DE JESUS SANTOS 7,25 JANICE CÁSSIA LANDO 

15. LAYNA MEIRA SANTOS 7,16 MARCOS ANTÔNIO PINTO RIBEIRO 

16. ALEXSANDRO FERREIRA DE SOUZA 

SILVA 7,11 SILVANA DO NASCIMENTO SILVA 

17. DAIANE NASCIMENTO DE ALMEIDA 7,10 PAULO MARCELO MARINI TEIXEIRA 

18. WESLEY MATOS CIDEIRA  7,00  DAISI TEREZINHA CHAPANI  

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 

ENSINO DE QUÍMICA 

CANDIDATO PONTOS 

1. ADONAY DE OLIVEIRA TEIXEIRA 6,72 

 

ENSINO DE FÍSICA 

CANDIDATO PONTOS 

1. ODAIR SANTOS DE ALMEIDA 6,36 

 

ENSINO DE MATEMÁTICA 

CANDIDATO PONTOS 

1. MARIA DE FÁTIMA REGIS PIRES BRITO 7,00 

2. LÊDA BARRETO SANTOS REIS 6,42 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS 

CANDIDATO PONTOS 

GLEYDSON DA PAIXÃO TAVARES 7,00 

CIBELE MOTA DOS SANTOS KRAUSS 6,40 

BÁRBARA JANAÍNA BRANDÃO MOTA 6,00 

 


